Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 666/2016

Requer informações acerca de
rebaixamento de canaleta na Rua
Araçatuba no Bairro Planalto do Sol.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado moradores do Bairro

Planalto do Sol, reclamando das caneletas nas esquinas da Rua Araçatuba, que por serem
muito altas, estão causando o empoçamento de água, e isso está trazendo um grande
incômodo aos moradores, à água parada ocasiona mau cheiro, acúmulo de sujeira, e segundo
moradores, até a proliferação de larvas do mosquito da dengue;

 CONSIDERANDO que, reclamaram também que causam frequentemente
danos aos veículos que por ali circulam e até mesmo acidentes tem ocorrido no local.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município

de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja
oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis
as seguintes informações:

1º) A administração tem conhecimento do assunto?

2º) Quais são os critérios estabelecidos pela Prefeitura com relação ao
rebaixamento de canaletas?

3º) Existe a possibilidade de a Prefeitura encaminhar ao setor competente, e

assim resolver o problema desses moradores?

4º) Se a resposta for positiva, quando?

5º) Se a resposta for negativa, justificar.
REQUERIMENTO Nº 666/2016 - pg. 02/02

6º) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de maio de 2.016.

Carlos Fontes

-vereador-